
Advies 1 

Belastingverordeningen 2024 

Doelenboom 

Programma 
Maatschappelijk doel 
Beleidsdoel 

1 De gemeente Texel: voor en door bewoners 
1.2 Een gezonde financiële positie behouden 
1.2.1 Een structureel sluitende begroting behouden 

Paragraaf 

Paragraaf G Lokale lasten 
 

Raadsvoorstel 
Voorgesteld wordt te besluiten: 
1. De belastingverordeningen Havengeld, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, Parkeerbelastingen,  

Precariobelasting, Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten, Rioolrechten, Toeristenbelasting, 
Watertoeristenbelasting, Forensenbelasting, Onroerende zaakbelasting en Reclamebelasting voor het 
jaar 2024 vast te stellen. 

2.  De betreffende verordeningen Havengeld, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, Parkeerbelastingen,  
Precariobelasting, Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten, Rioolrechten, Toeristenbelasting, 
Watertoeristenbelasting, Forensenbelasting, Onroerende zaakbelastingen Reclamebelasting van 2023 
in te trekken. 

 

Toelichting 
De belastingverordeningen Havengeld, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, Parkeerbelastingen,  
Precariobelasting, Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten en Rioolrechten dienen jaarlijks te worden 
vastgesteld, zodat de gemeentelijke belastingen kunnen worden geheven. 
Het tarief voor Toeristenbelasting, Watertoeristenbelasting en Forensenbelasting is in juni jongstleden door 
de raad reeds vastgesteld voor 2 achtereenvolgende jaren. De verordeningen dienen daarom opnieuw te 
worden vastgesteld. 
De gemeente kas pas daadwerkelijk aanslagen opleggen als de gemeenteraad een belastingverordening heeft 
vastgesteld.                                                                                                                                                                              
 

 

 

Consequenties 
 

 
 

Bijlagen 

Financieel  Ja  Nee 

Personeel/Organisatie  Ja  Nee 

Juridisch  Ja  Nee 

Beleid  Ja  Nee 

Inkoop/Aanbesteding  Ja  Nee 

Deregulering  Ja  Nee 

 Majeure risico’s  Ja  Nee 

Beheer  Ja  Nee 

Belanghebbenden  Ja  Nee 

Structuurvisie  Ja  Nee 

Regie  
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1. Belastingverordeningen 2024 

 



Belastingverordeningen 2024 

Samenvatting 
Het college stelt de raad voor om alle belastingverordeningen aan te passen. De “Legesverordening 2024” zal 
in een apart advies aan de raad worden aangeboden. 
 
De meeste verordeningen zijn juridisch getoetst wat tot een aantal tekstuele aanpassingen en kleine 
wijzigingen heeft geleid. Zo is er in de meeste verordeningen een bepaling opgenomen dat er geen 
kwijtschelding mogelijk is. In ons invorderingsbeleid is dit al opgenomen maar door het expliciet op te nemen 
biedt dit meer duidelijkheid. Er zijn geen beleidsmatige tekstuele wijzigingen doorgevoerd, 
 
De tarieven worden trendmatig met de inflatie zijnde 3,0% verhoogd. De verwachte prijsstijging 2024 is 
gebaseerd op de Meicirculaire 2023. Daarnaast is er een aantal tarieven die anders dan trendmatig worden 
verhoogd.  
 
De belastingen en leges trendmatig te verhogen met 3,0% met uitzondering van:  
 
a.  parkeerbelastingen. Het maximum tarief voor de naheffingsaanslag wordt voorgesteld: € 76,70, het tarief 
voor het e-vignet wordt niet aangepast, dat blijft €10,00 / €20,00 / €30,00. Ook het uurtarief blijft met 
€ 2,50 ongewijzigd. 
 
b. afvalstoffenheffing. De afvalstoffenheffing stijgen in het kader van de kostendekkendheid, voor 
eenpersoonshuishouden van € 211,49 naar € 224,12 per aansluiting en voor meerpersoonshuishoudens van 
€ 340,78 naar € 361,12. Voor recreatiewoningen van € 265,97 naar € 281,55. Dit is inclusief de trendmatige 
verhoging, de milieubelasting van het rijk op brandbaar afval en de kosten als gevolg van de 
dienstverleningsovereenkomst met de NV huisvuilcentrale.  
 
c. rioolrechten. De rioolrechten stijgen, in het kader van de kostendekkendheid van € 284,66 naar € 293,20. 
 
d. lijkbezorgingsrechten. De meeste tarieven stijgen trendmatig met 3%, behalve daar waar externe partijen 
voor ons de dienstverlening verzorgen. Deze worden integraal doorberekend. 
 
e. toeristenbelasting en watertoeristenbelasting. Conform eerdere besluitvorming is het tarief vastgesteld op 
€ 2,40 per persoon per overnachting voor de jaren 2024 en 2025. 
 
f. forensenbelasting. De tarieven van de forensenbelasting zijn voor de komende twee jaren weer gekoppeld 
aan die van de toeristenbelasting. Trendmatig zijn de tarieven verhoogd met 4,4%. Rekening is gehouden met 
een stijging van de WOZ-waarde Woningen van 5,14%. Het heffingstarief daalt derhalve licht van 0,2867% 
naar 0,2847%. De minimum-, maximumtarieven en het tarief voor chalets wordt met 4,4% verhoogd. 
 
g. onroerende zaakbelasting. De tarieven van de OZB (Onroerende- Zaakbelasting) zijn berekend op basis van 
de (nieuwe getaxeerde) waarde van het onroerend goed per waardepeildatum 1 januari 2023. De 
waardestijging van het onroerend goed heeft ook gevolgen voor het tarief van de forensenbelasting en de 
reclamebelasting. Als basis zijn wij uitgegaan van een procentuele verhoging van de vastgestelde WOZ-
waarden met waardepeildatum 1-1-2023 ten opzichte van 1-1-2022 van: 5,14% voor Woningen 1,25% voor 
Niet-Woningen Eigenaar 1,17% Niet-Woningen Gebruiker alsmede een inflatiecorrectie van 3%. 
 
h. reclamebelasting Als basis voor de aanpassing van de tarieven voor 2024 is uitgegaan van een 
inflatiecorrectie van 3% en een waardeontwikkeling op waarde peildatum 1-1-2023 ten opzichte van 1-1-2022 
van 1,17% voor Niet-Woningen Gebruiker. 
 

 



Belasting verordeningen 2024 

Argumenten tot advies 
De opbrengsten uit de lokale belastingheffing vormen een belangrijke inkomstenbron voor de gemeente. Om 
lokale belastingen te kunnen heffen dienen de belastingverordeningen jaarlijks te worden vastgesteld. Het 
vaststellen van belastingverordeningen is de exclusieve bevoegdheid van de gemeenteraad.  

Alternatieven 
Er zijn geen bruikbare alternatieven.  

Consequenties van het advies  
• Financieel  

n.v.t. 

Relevante wet- en regelgeving of jurisprudentie 
• Gemeentewet en Algemene wet Bestuursrecht 
 
 



 

 (Concept / Voorgenomen) 

Raadsbesluit 

Belastingverordeningen 2024 

Doelenboom 

Programma 
Maatschappelijk doel 
Beleidsdoel 

1 De gemeente Texel: voor en door bewoners 
1.2 Een gezonde financiële positie behouden 
1.2.1 Een structureel sluitende begroting behouden 

Paragraaf 

Paragraaf G Lokale lasten 

 
De raad van de gemeente Texel: 
 
gelezen het advies van burgemeester en wethouders; 
 
gehoord de raadscommissie; 

Gelet op 
• Gemeentewet en Algemene wet Bestuursrecht 

Overwegende 
• dat de Gemeentewet en enkele andere wetten aangeven welke belastingen gemeenten mogen heffen; 
• dat daarmee nog geen belastingplicht ontstaat voor individuele personen en rechtspersonen; 
• dat een gemeente pas daadwerkelijk aanslagen kan gaan opleggen als de gemeenteraad een  

belastingverordening heeft vastgesteld. 

Besluit 
1. De belastingverordeningen Havengeld, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, Parkeerbelastingen,  

Precariobelasting, Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten, Rioolrechten, Toeristenbelasting en 
Watertoeristenbelasting, Forensenbelasting, Onroerende zaakbelasting en Reclamebelasting voor het 
jaar 2024 vast te stellen. 

2.  De betreffende verordeningen Havengeld, Lijkbezorgingsrechten, Marktgelden, Parkeerbelastingen,  
Precariobelasting, Afvalstoffenheffing en Reinigingsrechten, Rioolrechten, Toeristenbelasting,  
Watertoeristenbelasting, Forensenbelasting, Onroerende zaakbelasting en Reclamebelasting van 2023 
in te trekken. 

Ondertekening 
 

Bijlagen 

Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 
20-12-2023, 
 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 

 

Belastingverordeningen 2024 

 
 



Raadsbesluit van : Belasting verordeningen 2024 
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